
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.995 24 de novembro de 2022 Página 194

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Extrato do Contrato N° 0145/2022/SEJUSP                                     N° Cadastral 19130
Processo: 31/011.550/2022
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do(a) Secretaria de Estado de Justiça 

e Segurança Pública e POSITIVO TECNOLOGIA S.A.
Objeto: Aquisição de 557 Microcomputadores, tipo Desktop com 01 tela, para atender as 

necessidades da SEJUSP/MS.
Ordenador de Despesas: ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 06181204731010001 - Modernizar a estrutura física e 

reaparelhamento das unidades da SEJUSP/MS - Convênios Federais, Fonte de 
Recurso 0112070043 - Convênio n° 891223/2019/SENASP/MJ, Natureza da Despesa 
44905235 - EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS

Valor: R$ 2.586.151,00 (dois milhões e quinhentos e oitenta e seis mil e cento e cinquenta 
e um reais)

Amparo Legal: Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações.
Do Prazo: 12/09/2022 a 11/09/2023
Data da Assinatura: 12/09/2022
Assinam: ANTONIO CARLOS VIDEIRA e ALDEJUNIO DE OLIVEIRA

Extrato do Contrato N° 0177/2022/FUNRESP/SEJUSP                           N° Cadastral 19893
Processo: 31/076.454/2022
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 

JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA/MS, COM RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS DO 
FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO DA SEJUSP/MS e a empresa FÁTIMA 
AUXILIADORA NOGUEIRA- ME.  

Objeto: O objeto do presente Contrato éa prestação dos serviços de alimentação aos presos 
custodiados da delegacia da polícia civil no município de Camapuã, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e na Proposta 
de Preços, anexos do Edital.

Ordenador de Despesas: ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão àconta do Programa de Trabalho 

10.31901.06.181.2047.4215.0004 - PCFUNRESP, Natureza de Despesa nº 
339039, Item da Despesa nº 3941, Fonte de Recursos nº: 0240000000.

Valor: O valor global deste contrato éde R$ 170.856,00 (cento e setenta mil e oitocentos 
e cinquenta e seis reais).

Amparo Legal:  Lei n° 8.666/93 e suas posteriores alterações.
Do Prazo:  O prazo de vigência da contratação éde 12 (doze) meses, com início na data de 

24/10/2022 e encerramento em 23/09/2023, podendo ser prorrogado por interesse 
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses, atentando, em especial para o 
cumprimento dos seguintes requisitos

Data da Assinatura:  24/10/2022
Assinam: ANTONIO CARLOS VIDEIRA e FÁTIMA AUXILIADORA NOGUEIRA

Extrato do Contrato N° 0178/2022/FUNRESP/SEJUSP                           N° Cadastral 19891
Processo: 31/076.455/2022
Partes: Estado de Mato Grosso do Sul, através da SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 

E SEGURANÇA PÚBLICA/SEJUSP/MS, com interveniência do FUNDO ESPECIAL DE 
REEQUIPAMENTOS DA SEJUSP/FUNRESP e a empresa Q- SABORE BRASIL FOODS 
ALIMENTOS EIRELI.

Objeto: O objeto do presente Contrato é a prestação dos serviços de alimentação aos 
presos custodiados da delegacia da polícia civil no município de Itaporã, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência e na Proposta de 
Preços, anexos do Edital.

Ordenador de Despesas: ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Programa de Trabalho 

10.31901.06.181.2047.4215.0004 - PCFUNRESP, Natureza de Despesa nº 
339039, Item da Despesa nº 3941, Fonte de Recursos nº: 0240000000.

Valor: O valor global deste contrato é de R$ 31.989,60 (trinta e um mil e novecentos e 
oitenta e nove reais e sessenta centavos).

Amparo Legal:  Lei 8666/93 e suas posteriores alterações
Do Prazo:  O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, com início na data de 

25/10/2022 e encerramento em 24/10/2023, podendo ser prorrogado por interesse 
das partes até o limite de 60 (sessenta) meses.

Data da Assinatura: 25/10/2022
Assinam: ANTONIO CARLOS VIDEIRA e JANE ALDENARA DIAS ROCHA

Extrato do Contrato N° 0213/2022/SEJUSP                                     N° Cadastral 20527
Processo: 31/082.437/2022
Partes: O Estado de Mato Grosso do Sul por intermédio do(a) Secretaria de Estado de Justiça 

e Segurança Pública e GABRIELA SÃO BERNARDO FERREIRA DE MELO



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.995 24 de novembro de 2022 Página 195

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Objeto: O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição de máquinas fotográficas, 
para atender as necessidades da Coordenadoria Geral de Perícias/CGP/SEJUSP/MS, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, anexo 
do Edital. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no 
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição. Discriminação 
do objeto:  

Item DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO     Qtd. 

3 

Câmera - Tipo: digital; Zoom óptico: 4 x com estabilizador óptico de 
imagem; Lente: zoom compacta ef-s 18- 55mm; Distância focal: 96 cm 
24 mm; Alimentação: bateria Lp-e10; adaptador de força compacto lc-
e10 modelo compatível com o software; Fabricante: Cannon; Modelo/

Versão: rebel eos t7+; Pixels Efetivos: 24 megapixels; Mídia de 
Armazenamento: cartão de memória (sd/sdhc/sdxc) incluído mínimo 4 

gb. Marca
CANNON. 

40 

Ordenador de Despesas: ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação 

orçamentária própria, prevista no orçamento, para o exercício de 2022, na classificação 
abaixo:Funcional programática 10.31101.06.122.0013.4106.0012 – CGPSEJUSP, 
Natureza de Despesa nº 449052, Item nº 5233, Fonte de Recursos nº 0100000000, 
Nota de Empenho n° 2022NE002606 de 11/11/2022;

Valor: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 168.000,00 (cento e sessenta e oito 
mil reais).

Amparo Legal: LEI FEDERAL Nº 8666/93 e alterações posteriores
Do Prazo: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, 

com início na data de 16/11/2022 e encerramento em 15/11/2022, prorrogável na 
forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993. 

Data da Assinatura: 16/11/2022
Assinam: ANTONIO CARLOS VIDEIRA e GABRIELA SÃO BERNARDO FERREIRA DE MELO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 03.036/2022

PARTES: O ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA CNPJ sob n. 03.015.475/0001-40, como 
executora a DELEGACIA-GERAL DE POLÍCIA CIVIL/MS, e de outro lado o TRIBUNAL 
DE JUSTIÇA/MS, por intermédio do CONSELHO DE SUPERVISÃO DOS JUIZADOS 
ESPECIAIS (CSJE).

DATA DA 
ASSINATURA: 
VIGÊNCIA:

26/10/2022 
O prazo de vigência deste Termo de Cooperação Mútua é de 60 (sessenta) meses, a 
contar da data da assinatura.

DO OBJETO: O presente Termo tem por objetivo a colaboração institucional entre as partes, para inserir 
no ato da lavratura dos Boletins de Ocorrência um termo de declaração, onde a vítima, as 
testemunhas e o autor dos fatos declinem o e-mail e/ou celular para intimação e citação, 
declarando que concordam com a realização destes atos por essas vias, preenchendo e 
assinando o termo de adesão constante no anexo I deste termo.

ASSINAM: ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul
CARLOS EDUARDO CONTAR
Presidente 
ALEXANDRE AGUIAR BASTOS
Presidente do Conselho de Supervisão dos Juizados Especiais
ROBERTO GURGEL DE OLIVEIRA FILHO
Delegado-Geral de Polícia Civil/MS

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO nº 270/2022 
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS DE ARQUIVO

 
Órgão Produtor: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA- SEJUSP/MS.

O Coordenador de Avaliação de Documentos de Arquivo, designado por meio da RESOLUÇÃO “P” SEJUSP/MS/N° 
394 de 01 de agosto de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 10.907, de 04/08/2022, de acordo com a 
Relação de Eliminação de Documentos nº 270/2022, autorizada pelo senhor Secretário de Estado de Justiça e Se-
gurança Pública - SEJUSP/MS, e em conformidade com os prazos estabelecidos na Tabela de Temporalidade de 
Documentos da Administração Pública do Poder Executivo do Estado de Mato Grosso do Sul, referentes 
às atividades meio, conforme Decreto Estadual nº 15.721 de 09/07/2021, torna público para conhecimento dos 
interessados que, a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital, a Secretaria 


